1

2020年 11月 30日

各 位
                                                    会 社 名  AI inside 株式会社

                             代 表 者 名   代表取締役社長 CEO    渡久地 択

                                     （コード番号：4488 東証マザーズ）

                             問合わせ先  執行役員 CFO 管理本部長 髙橋 政史

                                       （TEL. 03-5468-5041）

株式会社ショーケースの第三者割当増資引受(持分法適用関連会社化)

及び資本業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、2020年 11月 30日開催の取締役会において株式会社ショーケース（証券コード

3909、東証一部、以下、「ショーケース社」といいます。）が実施する第三者割当増資の引受(以

下、「本件増資引受」といいます。)を行うとともに、同社と資本業務提携契約（以下、「本資本

業務提携」といいます。）を締結することについて決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本件増資引受に伴い、ショーケース社は当社の持分法適用関連会社となりますので、あ

わせてお知らせいたします。

１．資本業務提携の理由及び目的

当社は 2015年 8月の設立以後、2017年より AI-OCRを主機能とする「DX Suite」を提供し、顧客

の業務効率化に貢献してまいりました。2020年 9月末時点で「DX Suite」の契約件数は 12,700件を

超え、引き続き製品と顧客基盤の強化を進めております。その一方で、コロナ禍において、紙帳票

によって行われていた申込みや契約に関する業務のデジタルシフトが進み、紙帳票とデジタル両方

の業務フローの効率化が求められています。そこで当社は「DX Suite」の機能拡張の一環として、

従来の紙帳票からのインプットに加え、Webフォーム入力などのデジタルからのインプットにも対応

するように開発を進めてまいりました。

ショーケース社は、Webサイトにおける分析・改善や非対面取引におけるなりすまし防止を行う

eKYC（オンライン本人確認）などのクラウド型ソフトウェアサービスを提供しています。入力フォ

ーム最適化ツールの「Form Assist」をはじめとしたサービスは累計導入数 8,000アカウントを超え

るユーザ支持を得ており、また、eKYCツールの「ProTech ID Checker」についても、現在、金融機

関を中心に導入が進んでいます。

ショーケース社の「Form Assist」は当社の「DX Suite」のデジタルインプット対応と親和性が高

く、連携することでより良い顧客体験が提供可能となり、サービス品質を向上させます。また

「ProTech ID Checker」は当社が開発・提供する本人確認 AIとの連携でサービス品質の向上のみな

らず、当社のユーザ及び見込顧客である金融機関や保険業界、行政機関に対する需要が高いため、

両社の販売網や顧客基盤の活用により、業績向上も期待できます。このように、双方の強み・技術

力を活かし、製品の機能強化とプラットフォームの利用価値を高めることによる収益の拡大・多様

化を図ってまいります。

以上のとおり、当社はショーケース社と業務提携を円滑かつ確実に進め、当社が推進する AIプラ

ットフォーム構想の実現に向け、長期的なパートナーシップを構築することを目的として、業務提

携と併せて資本提携も実施することとしました。

2

２．資本業務提携の内容等
（１）業務提携の内容

当社とショーケース社との間で現時点において合意している主な業務提携の内容は、以下の通

りですが、詳細は今後両社で検討し決定してまいります。

①両社の技術・ノウハウ・製品の相互利用、相互販売

②両社の強みを用いた製品やサービスの共同開発の検討

③上記を推進するための人材や技術の交流

（２）資本提携の内容

当社は、ショーケース社の新規発行株式 1,771,100株（発行後株式保有率 20.71％）を取得しま

す。

（３）取締役の受入れ

当社は、ショーケース社との関係性をより強化すべく、ショーケース社の 2021年３月に予定し

ております定時株主総会において、当社より指名された１名をショーケース社の取締役候補者と

する選任決議案を付議することについて合意しております。

取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,771,100株

（議決権の数：17,711個）

（３） 取 得 価 額
１株につき  695円

取得総額   1,230,914,500円

（４） 異動後の所有株式数

1,771,100株

（増資後の発行済総数に対する割合：20.71％）

（議決権所有割合：20.72％）

（注 1）支払資金については、自己資金を予定しております。

3

３．本資本業務提携の相手先の概要（2020年９月 30日現在）

（１） 名 称 株式会社ショーケース

（２） 所 在 地 東京都港区六本木一丁目９番９号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 永田 豊志

（４） 事 業 内 容
マーケティング SaaS 事業、広告・メディア事業、クラウドイン

テグレーション事業、投資関連事業

（５） 資 本 金 337,455千円

（６） 設 立 年 月 日 1996年２月１日

（７） 発 行 済 株 式 数 6,781,200株

（８） 決 算 期 12月

（９） 従 業 員 数 83名

（10） 主 要 取 引 先 三井住友カード株式会社
（11） 主 要 銀 行 三菱ＵＦＪ銀行

（12）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2020年６月 30日現在）

森 雅弘

永田 豊志

22.68％

17.71％

（13）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き取引関係はありません。

関連当事者

への該当状

況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

（14） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期  2017年 12月期 2018年 12月期 2019年 12月期

 連 結 純 資 産 1,226,039千円 1,181,475千円 949,445千円

 連 結 総 資 産 2,577,696千円 2,535,824千円 2,228,744千円

 １株当たり連結純資産 178.81円 173.95円 140.11円

 連 結 売 上 高 1,859,232千円 2,002,573千円 1,508,711千円

 連 結 営 業 利 益 191,589千円 352,983千円 92,853千円

 連 結 経 常 利 益 163,990千円 323,937千円 △14,206千円

親会社株主に帰属する当期

純 利 益

12,069千円 16,817千円 △183,166千円

 １株当たり連結当期純利益 1.79円 2.48円 △27.02円

 １ 株 当 た り 配 当 金 5.5 － 5.5

４．日 程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 2020年 11月 30日

(２) 払 込 期 日 2020年 12月 16日

(３) 業 務 提 携 開 始 日 2020年 12月 16日

4

５．今後の見通し

本件による 2021年３月期の当社業績に与える影響は、現時点で軽微であると考えております。

ただし、今後開示すべき事項が生じた場合には、判明次第速やかに公表いたします。